
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556  61Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 4511/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001575;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Dom Eliseu – 18/10 à 22/10/2023, Barcarena 
– 23/10 à 26/10/2023, Abaetetuba/Belém – 27/10 à 01/11/2023, super-
visionar e acompanhar as equipes que realizarão o levantamento do perfil 
de indicadores estressores dos srvidores do detran-pa com o objetivo de 
propor ações que garamtam a melhoria das atividades laborais e a quali-
dade de vida profissional.

nome matricula
Maria de Fátima Monteiro dos Santos 3264840/1

Nazaré de Fátima Matos Oliveira 3156630/1
Otacilio Vale de Aquino 57229560/1

Vera Conceição Rebelo Brasil 3267032/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4512/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001581;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Oriximiná – 16/10 à 21/10/2023, Óbidos 
– 22/10 à 27/10/2023, Alenquer – 28/10 à 01/11/2023, Monte Alegre 
– 02/11/2023 ´a 07/11/2023, Santarém/Belém – 08/11 à 14/11/2023, 
para realizar Treinamento a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a cor-
reta utilização de recursos de diária, suprimento de fundos, e salientar a 
importância da Qualidade do Gasto no Setor Público, bem como a correta 
prestação de contas via PAE.

nome matricula
Delmaria do Nascimento Souza 3263428/1

Maria do Socorro Monteiro 57194270/1
Misael da Silva Emin 57203791/3

Vera Lúcia da Silva Campos 57192793/1
Enoque Jacques Rodrigues 57189257/2
Maria Denise da Silveira 27065/1
Gustavo Nahon Penna 6403076/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4513/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001568;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 09/10 à 25/10/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito, no referido municipio, na qual contemplará a “Feriado de 12 de 
Outubro/2023, dia da Padroeira do Brasil”, bem como desenvolver ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.. Com Pernoite.

nome matricula
Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367/1

Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987/3
Priscyla Roman Vieira 57200275/1

Sílvio Nazareno de Moraes 57201601/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4514/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001540;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Bragança para o município de Marituba no período de 09/10 à 25/10/2023, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da 
rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA.

nome matricula
Igor Santos Soares 5958748/1

José Roberto Farias da Silva 57201801/1
Madson William Ribeiro da Silva 5958753/1

Samarthony Henrique da Silva Cordeiro 5959074/1
Mara Nataly Chaves dos Santos 5958509/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4515/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001567;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 09/10 à 21/10/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito no 
referido municipio, a qual contemplará a “Feriado de 12 de Outubro/2023, 
dia da Padroeira do Brasil”, bem como desenvolver ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492/1

Gleydson Monção Araújo 57201966/1
Karina Sant’Ana Aleixo 57226498/1

Wellington Carlos Henriques Martins 54195738/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4516/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001547;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Tailândia no período de 08/10 à 24/10/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
na qual contemplará a “Feriado de 12 de Outubro/2023, dia da Padroeira 
do Brasil”, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Téc-
nica e Operacional em especial para acompanhar os trabalhos da empresa 
que fará a pesagem de veículos de carga na balança localizada naquele 
município conforme ofício nº 681/2019 – GAB/SETRAN. Com Pernoite.

nome matricula
Alcir Ferreira Quadros 57227594/1

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391/1
Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796/2

Thiago da Silva Reis 57213322/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4517/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001548;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Tailândia no período de 09/10 à 25/10/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
na qual contemplará a “Feriado de 12 de Outubro/2023, dia da Padroeira 
do Brasil”, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Téc-
nica e Operacional em especial para acompanhar os trabalhos da empresa 
que fará a pesagem de veículos de carga na balança localizada naquele 
município conforme ofício nº 681/2019 – GAB/SETRAN. Com Pernoite.

nome matricula
David Clayton Pantoja da Paz 57226372/1

Katy Keizer de Lima Lima 57228290/1
Maria da Silva Sousa 57226370/1

Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4518/2023-DAF/cgp, de 25/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001566;
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Abaetetuba no período de 09/10 à 25/10/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito no referido municipio, a qual contemplará a “Feriado de 12 de 
Outubro/2023, dia da Padroeira do Brasil”, bem como desenvolver ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Allan Soares Monteiro 57200349/1


